PARECER Nº 05 de 26 de novembro de 2013

Extinção de Cursos Técnicos.

O CONSELHO DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  DO INSTITUTO
FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a
IIP 18 PROENS/IFPR, dá parecer relativo a extinção de Cursos Técnicos, conforme segue:

Relatório

Foram analisados pelo CONSEPE as propostas de extinsão de dois Cursos Técnicos:

• Curso Técnico Subsequente em Informática, Câmpus Paranavaí;

• Curso Técnico Concomitante ao Ensino Médio em Eletromecânica, Câmpus Paranavaí.

Ver anexo Relatos do Conselheiro Relator.

Quanto ao Curso Técnico Subsequente em Informática, Câmpus Paranavaí, justifica-se a extinção
devido a baixa procura e pela oferta no Câmpus dos  Curso Técnico Integrado em Informática e da
abertura do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Quanto ao Curso Técnico Concomitante ao Ensino Médio em Eletromecânica, Câmpus Paranavaí,
justifica-se a extinção devido a baixa procura.

Parecer do CONSEPE

Favorável a extinção dos cursos supra citados.

Sala de Sessões do Conselho, em 25 de novembro de 2013.

Evandro Cantú,
PRESIDENTE.

	Relatório
	Parecer do CONSEPE